Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Martini Chemnitii, Doctoris Theologi celeberrimi, Harmonia Quatuor Evangelistarum

Quam ab Eodem feliciter inchoatam ... D. Polycarpus Lyserus, et D.
Johannes Gerhardus, ... Is quidem continuavit, Hic perfecit ; Opus
Eruditionis Stupendæ, Orthodoxorum consensu approbatum, idemque tot
Eruditorum desideriis adhuc expetitur

**Chemnitz, Martin
Leyser, Polycarp
Gerhard, Johann**

Hamburgi, MDCCIII

VD18 90617681

Caput LXXXIII. Continens Historiam, Qua Pharisei Signum Petunt, Sed A
Christo Rejiciuntur, Et Eorum Fermentum Cavendum Docetur. Matthaei 16.
vers. 1. Marci 8. vers. 11.

urn:nbn:de:gbv:45:1-18203

amicitiis sint facillimi: sed mox amicorum per-
tacti, eosdem non sine abalienati animi significa-
tione repellunt. Talis non est Servator noster:
qui cum dilexisset suos, qui in mundo erant, in
finem dilexit eos, Johan. 13. vers. 1. Discedens
autem ex hoc loco divertit non in celebrem ali-
quam civitatem, sed in loca obscuriora: *in fines*
Magdala: quæ sive civitatis sive regiuncula sita
fuit ad Orientalem ripam maris Galilææ: unde
oriunda fuit Maria illa, vulgò Magdalena nun-
cupata, cujus adeò frequens est apud Evangeli-
stas mentio. Eo autem concessit non otiandi
causa, verum ut novas quareret occasiones ho-

minibus beneficiendi. Quia enim universalis
totius humani generis Servator constitutus erat,
noluit diutius in uno loco herere, sed perpetuis
quasi peregrinationibus vacans, subinde alias
atque alias convertendi occasiones quaesivit,
sicut & hic factum esse audiemus. Marcus
dicit Christum venisse *in partes Dalmanutha*.
Et Augustinus existimat eundem locum diver-
sas appellationes habuisse: Sed vicina fuerunt
loca, non procul à Gerasa, ut D. Hierony-
mus testatur. Et quia *in fines venit*, uter-
que locus nomina-
tur.

CAPUT LXXXIII.

CONTINENS HISTORIAM, QUA PHARI-
SÆI SIGNUM PETUNT, SED A CHRISTO REJICIUNTUR,
ET EORUM FERMENTUM CAVENDUM DOCETUR.

MATTHÆI 16. vers. 1. MARCI 8.
vers. 11.

RATIO ORDINIS.

DE ἀκολούθια & consequentia hujus hi-
storiarum ad præcedentem nequaquam
dubitare licet, cum ambo Evangeli-
stæ Matthæus & Marcus inter se ex-
actè consentiant. Sicut autem
semper hætenus post insigne aliquod miraculum
Christus ipse verum sensum & usum tradidit: ita
quæ hic sequuntur historiae, eo pertinent, ut ex An-
tithesi ostendat, quam facile & variè in vero usu
aberratur. Turbas enim (ut modo dictum est)
statim dimittit: ne sequatur ille abusus, de quo
Joh. 6. v. 15. Mox verò cum fama repetiti miraculi
totam Galilæam pervagaretur, Pharisei & Saddu-
cæi, licet intra conscientiam convicti essent, esse
hoc tale miraculum, quod non nisi ex divina po-
tentia provenire possit: tamen, ut haberent, quod
exciperent apud populum, petunt signum ex coe-
lo. Jesus verò tristrem querelam & gravem re-
sutationem opponit, & relictiis illis tanta festi-
natione ad ulteriorem ripam, ad loca deserta
in ripa discedit, ut discipuli obliviscerentur pa-

nes secum sumere. Inde verò CHRISTUS su-
mit occasionem examinandi discipulos, quid
ipsi de vero usu miraculi teneant. Facit autem
hoc ita, ut admonitionem de fugiendis corrup-
telis in doctrina Scribarum similitudine fer-
menti ipsis proponat. Et ita triplex oritur dif-
ferentia eorum, qui in vero usu hujus miracu-
li aberrant. Turba errant ex ignorantia. Phari-
sæi & Sadducæi contra conscientiam id, quod
intelligunt, depravant, & ex mera petulantia
oculos in clarissima luce claudunt. Apostoli ve-
rò, cum sensum teneant, tamen ex infirmitate,
quando necessitas doctrinæ usum flagitat,
hallucinantur & trepidant. CHRISTUS verò
& hoc reprehendit. Quia non satis est doctri-
nam & ejus sensum tenere: Sed præcipuum
est, ut ad usum transferatur. Sic ergo ipsi vi-
demus hæc historias optimo & convenientis-
simo ordine ita se invicem sequi, ut simul se-
mutuo illustrent, & una alterius usum
commonstret.

DISPUTATIO PHARISÆORUM CUM JESU DE SIGNO E
COELO: ET ADMONITIO DE FUGIENDO FERMENTO
PHARISÆORUM.

MATTH. 16.

1. Καὶ ἐπεσθλόντες οἱ Φαρισαῖοι καὶ Σαδδουκαῖοι, πε-
ραζόντες, ἐπηρώτησαν αὐτὸν, σημεῖον ἐκ τοῦ οὐρανοῦ
ἀποδείξαι αὐτοῖς.
2. ὁ δὲ ὑποκριθεὶς, εἶπεν αὐτοῖς, ὅτι τίς ἰσχυ-
ρῆς λέγει, ἑυδία, πῦρ ῥαίει καὶ ὁ οὐρανὸς
καθαίρει.

1. Et egressi Pharisei una cum Sadducæis tentantes, ro-
gabant eum, ut signum è caelo ostenderet sibi.

2. At ille respondens, dixit eis: Cum caperit esse ve-
stem, dicitis, serenitas erit; nam rubet caelum.

3. Καὶ

- 3. Καὶ πρωΐήμερον χειμῶν, πυρραλεὶ γὰρ τυγνάλων ὁ ἕρανός, ὑποκριτῶν, ὅτι μὴ ἀποθνήσκοντες ἔρανε γινώσκετε διακρίνειν, τὰς ἡ σημαία τῶν χειρῶν ἔδυνασθε;
- 4. Γενὰ πνηρὰ καὶ μοιχαλὶς σημεῖον ὀπιζήτει, καὶ σημεῖον ἔδοθησεται αὐτῇ, εἰ μὴ ὁ σημεῖον ἰωάννου ἔσσοφῆται. Καὶ καταλιπὼν αὐτὸς ἀπῆλθε.
- 5. Καὶ ἐλθόντες οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ εἰς τὸ πέραν, ἐπελάθοντο ἄρτους λαβεῖν.
- 6. ὁ ἡ Ἰησοῦς εἶπεν αὐτοῖς, ὁράτε καὶ πρὸς ἔχετε δότο τὸ ζύμης Φαρισαίων καὶ σαδδουκαίων.
- 7. Οἱ δὲ διελογίζοντο ἐν ἑαυτοῖς, λέγοντες, ὅτι ἄρτους οὐκ ἐλάβομεν.
- 8. Ἦγος ὁ Ἰησοῦς εἶπεν αὐτοῖς, τί διαλογίζεσθε ἐν ἑαυτοῖς ολιγόπροι, ὅτι ἄρτους οὐκ ἐλάβετε.
- 9. Οὐπῶ νοεῖτε, ἔδὲ μνημονεύετε τὰς πέντε ἄρτους τῶν πεντακισχίλιων, καὶ πῶσας κοφίνους ἐλάβετε.
- 10. Οὐδὲ τὰς ἑπτὰ ἄρτους τῶν τετρακισχίλιων, καὶ πῶσας σφύρας ἐλάβετε.
- 11. Πῶς νοεῖτε, ὅτι πῶς ἄρτους εἶπον ὑμῖν, πρὸς ἔχειν δότο τὸ ζύμης τῶν Φαρισαίων καὶ σαδδουκαίων.
- 12. Τότε συνῆμαν, ὅτι οὐκ εἶπε πρὸς ἔχειν δότο τὸ ζύμης ἔδὲ ἄρτους ἀλλ' δότο τὸ διδασχῆς τῶν Φαρισαίων καὶ σαδδουκαίων.

- 3. Et mane, bodie tempestas, rubet enim caelum tristis. Hypocrite, faciem caeli scitis judicare, signa vero temporum non potestis?
- 4. Natio prava & adultera signum requirit, & signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ Prophetæ: & reliquit illis abiit.
- 5. Et cum venissent discipuli ejus in ulteriorem ripam, per oblivionem non sumserant panes.
- 6. JESUS autem dixit illis: Videte & cavete à fermento Pharisaorum ac Sadducæorum.
- 7. At illi reputabant intra se dicentes: panes non sumimus.
- 8. Quod ubi cognovit Jesus, dixit illis: quid cogitatis intra vos ipsos, o parum fidentes, quod panes non sumseritis?
- 9. Nondum intelligitis, neq; memoria tenetis, quinq; illos panes, cum homines essent quingies mille, & quot cophinos sustuleritis.
- 10. Neq; septem illos panes, cum homines essent quater mille, & quot sportas acceperitis.
- 11. Qui fit, ut non intelligatis, me non de pane dixisse vobis illud, ut caveretis à fermento Pharisaorum & Sadducæorum.
- 12. Tunc intellexerunt, quod non jussisset cavere à fermento panis, sed à doctrina Pharisaorum & Sadducæorum.